
ETRS89 koordinātu realizāciju harmonizēšana 

Ziemeļvalstu Ģeodēzijas komisijas (NKG) ietvaros

Ģeodēzijas nodaļas 
Ģeodēzisko mērījumu daļas vadītāja

Ksenija Kosenko

Ģeodēzistu diena 2017, Latvijas Kara muzejs (Rīgā, Smilšu iela 20) 

2017. gads 31. marts



SATURS

• Ziemeļvalstu Ģeodēzijas komisija (NKG)

• NKG Darba grupas

• NKG darba grupa par ģeodēziskās

atskaites sistēmām (WGRF)

• WGRF darba grupas projekti

2



Ziemeļvalstu Ģeodēzijas komisija 

(NKG)

Ziemeļvalstu Ģeodēzijas Komisija (NKG) ir dibināta

1953. gadā. NKG ir Dānijas, Somijas, Islandes,

Norvēģijas un Zviedrijas ģeodēzistu asociācija

Darba grupas:

Ģeodinamika

Pozicionēšana un navigācija

Ģeoīds un augstuma sistēmas

Ģeodēziskās atskaites sistēmas

3



NKG darba grupa par ģeodēziskās 

atskaites sistēmām (WGRF)

NKG WGRF darba grupas projekti NKG GNSS 

Analīzes centrs (GNSS AC) un ITRS – ETRS89 

nacionālo realizāciju transformācijas 

NKG WGRF darba grupa ir atteikusies no uzmērīšanas 

kampaņām (NKG2003 un NKG2008)

GNSS AC apstrādi veiks, izmantojot esošās pastāvīgās 

globālās pozicionēšanas bāzes stacijas

4



GNSS AC (1)

Projekta mērķis ir sagatavot kopīgu, blīvu un patstāvīgu 
GNSS risinājumu ITRS sistēmas ITRFyy realizācijā 
Ziemeļvalstu reģionam un Baltijas valstīm 

Projekts ietver dalībvalstu noteikto koordinātu un ātrumu 
harmonizēšanu un kombinēšanu 

Projekta motivācija ir blīva un saskanīga bāzes staciju ātrumu 
iegūšana ITRS sistēmas ITRFyy realizācijā nacionālo 
atskaites tīklu uzturēšanai un zemes garozas kustības 
modelēšanai Ziemeļvalstu reģionā un Baltijas valstīs 

Rezultējošais kombinētais risinājums kalpotu kā oficiālais 
NKG risinājums (koordinātām un ātrumiem) EPN 
risinājuma sabiezināšanai

5



GNSS AC (2)
No esošajām LatPos stacijām Latvija piedalās ar 7 stacijām 

BAUS, IRBE, MADO, OJAR, SIGU, PREI un TALS 

(ilgstoši novērojumi ~ 10 gadi; stabilitāte; nostiprinājums)

6



GNSS AC (3)

Projekta posmi:

∙ Operacionālā fāze (regulāra datu apstrāde pēc precīzo 

orbītu publicēšanas) 

∙ Vēsturisko datu apstrāde REPRO1 (laika rindu apstrāde 

~10 gadi) 

7



GNSS AC (4)

8

Orbītas IGS precīzās orbītas

Zemes Rotācijas Parametri IGS 

Okeāna plūdmaiņa FES2004

Bāzes līniju Stratēģija OBS-MAX

Nenoteiktību aprēķins Visas pieejamās, 10° aklo 

leņķi

Troposfēras modelēšana Zenīta ceļa aizkavēšanas 

noteikšana ar VMF katru 

stundu

Jonosfēras modelēšana Jonosfēras brīvā lineārā 

kombinācija,

izņemot Nenoteiktību 

aprēķinu  - IGS globālais 

jonosfēras modelis

Gala risinājums 3°, 10°, 25° aklais leņķis

Apstrāde veikta ar Bernese 5.2.  - 7 LatPos stacijas un 13 EPN/IGS stacijas



REPRO1 fāzes rezultāti

Apstrādāti dati par periodu no 2006. (GPSWEEK 1356) gada 

līdz 2016. gadam (GPSWEEK 1929). Kopā apstrādāti 11 gadi

Apstrādāti tikai GPS NAVSTAR satelītu signāli

Koordinātas iegūtas ITRS sistēmas ITRF2008 realizācijā, 

apkopoti nedēļas risinājumi  mērījumu epohā

9



Rezultāti, X koordinātas vērtība GP nedēļas epohā 

amplitūda/vidēja izmaiņa gadā

10

0,201m/

0,018m

0,167m/

0,015m

0,204m/

0,019m

0,192m/

0,017m

0,200m/

0,018m

0,207m/

0,019m

0,182m/

0,017m



Rezultāti, Y koordinātas vērtība GP nedēļas epohā 

amplitūda/vidēja izmaiņa gadā

11

0,154m/

0,014m

0,149m/

0,014m

0,141m/

0,013m

0,159m/

0,014m

0,143m/

0,013m

0,153m/

0,014m

0,150m/

0,014m



Rezultāti, Z koordinātas vērtība GP nedēļas epohā 

amplitūda/vidēja izmaiņa gadā

12

0,081m/

0,007m

0,097m/

0,009m

0,088m/

0,008m

0,071m/

0,006m

0,077m/

0,007m

0,080m/

0,007m

0,084m/

0,008m



Salīdzinājums ar EPN RIGA ātrumiem 

ITRF2008 

13

-0.0178 ± 0.0000 0.0143 ± 0.0000 0.0087 ± 0.0001

RIGA00LVA (Riga, Latvia) ātrumi ITRF2008 koordinātu sistēmā no EPN mājas 

lapas 

(http://www.epncb.oma.be/_productsservices/coordinates/crd4station.php?station

=RIGA00LVA)

VX, m VY, m VZ, m

Vidējā koordinātu izmaiņa visām LatPos stacijām ITRF2008 koordinātu sistēmā 

ir:

∆X = 0,018 m

∆Y = 0,014 m

∆Z = 0,008 m

http://www.epncb.oma.be/_productsservices/coordinates/crd4station.php?station=RIGA00LVA


Rezultāti, X koordināta

14

Koordinātu izmaiņas/lēcieni 

vairākām stacijām notiek 

vienādos laika periodos 



Rezultāti, Y koordināta

15



Rezultāti, Z koordināta

16

2016. gads, JAN

2010. gads, DEC

2012. gads, DEC

2013./2014. gads, 

DEC/JAN

2016./2017.

gads, 

DEC/JAN

Nomainīta

antena

Problēma ar 

uztvērēju



Rezultāti, Z koordināta

17

2016. gads, JAN



ITRS - ETRS89 transformācijas (1)

Projekts iekļauj NKG2008 gada kampaņas rezultātu 

apkopošanu – koordinātas ITRS sistēmā, ka arī precizētus 

transformācijas parametrus no kampaņas koordinātām uz 

nacionālajām ETRS89 realizācijām 

Esošie EUREF transformācijas parametri nav pietiekami cm 

precizitātes sasniegšanai Ziemeļvalstīs zemes garozas 

kustības dēļ

Projekta ietvaros ir iekļauti dažādi pētījumi par savienojuma 

uzlabošanu starp ITRFyy un nacionālajām ETRS89 

realizācijām, ņemot vērā zemes garozas kustības ietekmi 

Ziemeļvalstu reģionā

18



ITRS - ETRS89 transformācijas (2)

Projekta posmi:

NKG2008 kampaņas 

koordinātu aprēķins 

un analīze

Transformācijas 

parametru iegūšana un 

testēšana

Oficiālo NKG 

transformācijas 

parametru aprēķins, 

izmantojot NKG 

GNSS AC iegūtos 

rezultātus

19

https://www.degruyter.com/view/j/jogs.2016.6.issue-1/jogs-2016-0001/jogs-2016-0001.xml



Turpmākā dalība

NKG projektā:

REPRO1 fāzes laika rindu analīze

Operacionālā fāze ITRS sistēmas ITRF2014 realizācijā

Kopīga, blīva un patstāvīga GNSS risinājuma iegūšana 

ITRFyy realizācijā Ziemeļvalstu reģionam un Baltijas 

valstīm

Paralēli projektam:

Visu LatPos bāzes staciju izlīdzināšana pēc NKG projekta 

iestatījumiem par periodu no 2006. gada līdz šodienai

20



Paldies par uzmanību!

Ksenija Kosenko
Ksenija.Kosenko@lgia.gov.lv

m.t. +37129132318

mailto:Ksenija.Kosenko@lgia.gov.lv

